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a dat intrebarea reporterului: "V-ati gandlt vreun moment la gratiere?", avocatul 

In cuprinsul sesizarii, domnul procurer Corne! David Deca a aratat ca: 
- in cuprinsul articolului antereferit, din publicatla ,,Gandul" (site-ul gandul.ro), la 

- ,,Avocatul rupe tacerea la doua luni dupa achitare. Detalii 
cutrernuratoare despre calvarul detentlei nemeritate: Statul roman trebuie sa i~i asume 
eroarea deciziei de condamnare pana la capat", interviu acordat de avocatul 
publlcatlel ,,Gandul" (site-ul gandul.ro), care I-a publicat, de asemenea, la data de 25 ianuarie 
2022. 

pentru ca sl-a exercitat profesia rupe tacerea: "Am trait sentimentul unei mari nedreptati ~i 
apoi eel al unei mari neputinte ... Mi-am impus sa nu accept aceasta nedreptate ... David-Deca, 
mi-a spus la prima dlscutie pe care am avut-o, in decembrie 2015, ca stie ca sunt nevinovat, 
dar ca ma va chinui daca nu spun ce doreste dumnealui... Am crezut intotdeauna in justitie " - 
publicat la data de 25 ianuarie 2022 de site-ul "Lumea justlttei". 

- "Avocatul acuza: Procurorul de caz, David-Deca, mi-a spus ca stie ca 
sunt nevinovat, dar ca ma va chinui" - publicat la data de 25 ianuarie 2022 pe site-ul ,,Flux 
2411• 

- Avocatul condamnat de Completul negru al ICCJ - ,,INTERVIU CU 

La data de 28.01.2022 a fost lnregistrata la Consiliul Superior al Magistraturii, cererea 
forrnulata {prin e-mail) de catre domnul procurer CORNEL DAVID DECA din cadrul 
Parchetului de pe langa Curtea de Apel Alba lulia (delegat in prezent in cadrul Parchetului de 
pe langa Tribunalul Sibiu), avand ca obiect apararea reputatiei profesionale ~i a imaginii sale 
publice, in raport de aspectele prezentate in articolele publicate de "Lumea Justitiei" {site-ul 
luju.ro), "Flux 24" {site-ul flux24.ro), respectiv de publicatia "Gandul" {site-ul gandul.ro), cu 
urmatoarele titluri: 

din 12 aprilie 2022 

HOTARAREA nr. 721 

SECJIA PENTRU PROCURORI 

CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII 

,.Consiliul Superior al Magistraturii este garantul independentei justitiei" 
(art. 133 alln.1 din Constltutie, republicata) 

CONSI UUL SUPERIOR AL MAGJSTRATURI I 
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urmatorul raspuns: ,,Eu stlarn ca nu am gresit, ca nu pot recunoaste nicio forrna de vinovatle. 
De altfel, procurorul de caz, David-Deca, mi-a spus la prima discutie pe care am avut-o, in 
decembrie 2015, ca stle ca sunt nevinovat, dar ca ma va chinui, daca nu spun ce doreste 
dumnealui. " 

- jurnalistul respectiv nu a cerut o dovada pentru aceste aftrmatf ~i nu a facut vreun 
comentariu, limltandu-se doar sa publice interviul cu acel raspuns dat de interlocutor. 

- afirmatiile numitului sunt false, calomnioase, au fost preluate de 
,,Lumea Justitlel" ~i ,,Flux 24" ca titlu pentru articolele publicate, in cuprinsul carora este 
reluat practic interviul publicat de ziarul ,,Gandul", fiind transformate in stire de presa, 
rezultat al unui demers jurnalistic, ~i astfel creand impresia ca ar reprezenta realitatea. 

Domnul procuror Cornel David Deca a precizat ca i-au fost afectate astfel, in mod 
grav, reputatia profeslonala ~i imaginea publlca, cititorilor celor doua oubltcatu fiindu-le 
lndusa ideea ca, in calitate de procuror in cadrul DNA, acesta ar fi efectuat urrnarirea penala 
in cauza respectiva cu lncalcarea legii, respectiv ar fi constrans un inculpat sa dea declaratll 
sub amenlntarea trimiterii in judecata. 

De asemenea, procurorul a sustinut ca, prin cele trei articole de presa publicate, mai 
sus aratate, "au fost certificate practic sustlnerlle mincinoase ale domnului , fara 
ca jurnallstii in cauza sa faca minime veriflcarl pentru a stabili realitatea, faptele. Nu s-a 
verificat dosarul penal, pentru a se stabili daca aceste sustlnen au fost invocate tn aparare de 

. daca a formulat vreo plangere impotriva actelor efectuate in cursul urmaririi 
penale, daca a invocat exceptii in faza camerei preliminare ~i modul de solutlonare a 
acestora. Nu s-a solicitat punct de vedere Dlrectiei Nationale Antlcoruptie cu privire la 
legalitatea urrnarlrii penale. De asemenea, nu mis-a cerut mie un punct de vedere raportat la 
acuzatnle pe care mi le aduce domnul 

Totodata, domnul procurer Cornel David Deca, in· cererile formulate in cauza, a 
invocat faptul ca, prin publicarea celor trei articole de presa in discutie, a fost incalcat Codul 
deontologic al ziaristului, care impunea obllgatla acestuia de a da publicitatii numai informatf 
de a carer veridicitate este sigur, iar stirea de presa trebuie sa fie exacts. obiectlva ~i sa nu 
contlna pareri personale, precum ~i faptul ca, pe tot parcursul procesului penal, avocatul 

: nu a invocat nlciodata faptul ca procurorul de caz ar fi efectuat actele de 
urmarire penala impotriva sa, doar pentru ca nu a dat declaratlile dorite de acesta. 

Tn continuare, domnul procuror a sustinut ca preluarea aftrmatiilor in speta ale 
avocatului tn cele doua articole de presa subsecvente interviului publicat de 
"Gandul", dovedeste reaua-credinta a [urnaltstllor respectivi, buni cunoscatori ai cauzei, care 
prin maniera de prezentare, ca stlre, a respectivelor aflrmatll, au urmarit doar denigrarea sa. 

.. Consiliul Superior al Magistraturii este garantul independentet justi~iei" 
(art. 133 alin.1 din Constltutie, repubtkata) 

CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURf I 
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- hotararea nr. 433/25.05.2021 a Consiliului Superior al Magistraturii - Sectia pentru 
procurori (anexata cererii in original a domnului procuror Cornel David Deca); 

- hotararea nr. 211/01.04.2019 a Consiliului Superior al Magistraturii - sectla pentru 
procurori (anexata cererii in original a domnului procuror Cornel David Deca); 

- hotararea nr. 413/07.05.2019 a Consiliului Superior al Magistraturii - Sectia pentru 
procurori (anexata cererii in original a domnului procuror Cornel David Deca); 

- referatul nr. 22-393 din 07.02.2022 al lnspectiei Judiciare; 
- referatul nr. 21-182 din 28.01.2021 al Inspectiei Judiciare; 
- cererea (Inreglstrata la Consiliul Superior al Magistraturii sub nr. 215/15.01.2021) 

forrnulata de catre procurorii CORNEL DAVID DECA sl MONICA MUNTEANU; 
- adresa nr. 215/15.01.2021, ernlsa de vicepresedlntele Consiliului Superior al 

Magistraturii, prin care acesta a trimis cererea in cauza Inspectlei Judiciare, in vederea 
efectuaril de verlflcarl: 

In fine, domnul procurer a solicitat ca, in cadrul veriftcartlor efectuate, sa se constate 
ca aftrrnatlite formulate in articolele publicate la data de 25.01.2022 de Lumea justitiei ~i 
respectiv Flux 24 sunt mincinoase, denigratoare, in scopul incalcarii dreptului la imagine al 
magistratului in cauza, asa tncat publicul sa-~i formeze impresia ca dosarul penal 
instrumentat ar fi fost intocmit cu incalcarea legii. 

Tn cadrul veriftcarilor efectuate in prezenta lucrare, in conformitate cu dtspozltlile art. 
74) lit. g) ~i art. 30) alin. 2) din Legea nr. 317 /2004, republlcata, precum ~i cele ale art. 53-56) 
din Normele de efectuare a lucrarllor de inspectle, aprobate prin Ordinul lnspectorului sef al 
Inspectiei Judiciare nr. 51 din 14.06.2021, au fost analizate: 

- cererile formulate de catre procurorul Cornel David Deca, din cadrul Parchetului de 
pe langa Curtea de Apel Alba lulia (delegat in prezent in cadrul Parchetului de pe langa 
Tribunalul Sibiu), avand ca obiect apararea reputatlei profesionale ~i a imaginii sale publice; 

- adresele nr. 2/2757/28.01.2022 ~i nr. 3/2757/07.02.2022, emise de vlcepresedlntele 
Consiliului Superior al Magistraturii, prin care acesta a trimis cererile in cauza lnspectiei 
Judiciare, in scopul efectuarli de verificarl; 

- adresa nr. 22-393 din 24.02.2022 a lnspectiei Judiciare, emisa catre vicepresedlntele 
Consiliului Superior al Magistraturii; 

- adresa nr. S/2757/25.02.2022, ernlsa de vicepresedintele Consiliului Superior al 
Magistraturii, prin care acesta, la solicitarea tnspectlei Judiciare, a raspuns ca nu exlsta o 
sesizare din oficiu, reallzata in baza art. 30) alin. 1) din Legea nr. 317/2004, republicata, cu 
privire la posibila afectare a lmparttalitatll ~i independentel domnului procurer Cornel David 
Deca; 

,.Consiliul Superior al Magistraturii este garantul independentei justi\iei" 
(art. 133 alin.1 din Constltutie, rapubllcata) 

CONSI LIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURI I 
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De asemenea, au fast analizate $i urrnatoarele articole de presa: 
- ,,INTERVIU CU - Avocatul condamnat de Completul negru al ICCJ 

pentru ca sl-a exercitat profesia rupe tacerea: 11Am trait sentimentul unei mari nedreptatl si 
apoi eel ai unei mari neputmte ... Mi-am impus sa nu accept aceasta nedreptate ... David-Deca, 
mi-a spus la prima discutle pe care am avut-o, in decembrie 2015, ca stle ca sunt nevinovat, 
dar ca ma va chinui daca nu spun ce doreste dumnealui. .. Am crezut intotdeauna in justitie " - 
publicat la data de 25 ianuarie 2022 de site-ul "turnea justitiet": 

de 

a Tnaltei Curti de Casatie $i Justltie - sectta penala, - decizia nr. 
ernisa in dosarul nr .. 

- minuta deciziei nr. ., pronuntata in dosarul nr. 
Tnalta Curte de Casatie ~i Justitle - Sectia penala: 

- raportul privind apararea independentei autoritatii judecatoresti in ansamblul sau, 
intocmit de tnspectia Judlciara sub nr. 21-278 din 03.02.2021; 

- cererea (Inregistrata la Consiliul Superior al Magistraturii sub nr. 215/21.01.2021) 
formulate de catre procurorii CORNEL DAVID DECA $i MONICA MUNTEANU; 

- adresa nr. 215/21.01.2021, emlsa de vicepresedintele Consiliului Superior al 
Magistraturii, prin care acesta a trimis cererea de mai sus tnspectiei Judiciare, in vederea 
efectuarii de venflcari: 

- referatul nr. 21-105 din 14.01.2021 al Inspectiei Judiciare; 
- cererea (inregistrata la Consiliul Superior al Magistraturii sub nr. 215/06.01.2021) 

forrnulata de catre procurorii CORNEL DAVID DECA $i MONICA MUNTEANU; 
- adresa nr. 215/06.01.2021, ernlsa de vlcepresedintele Consiliului Superior al 

Magistraturii, prin care acesta a trimis cererea de mai sus lnspectiei Judiciare, in vederea 
efectuarii de veriflcari: 

- raportul intocmit de lnspectia Judiciara sub nr. 21-12 din 09.03.2021; 
- avizul negativ comun nr. 758/19.03.2021 al Directorului Dlrectlei de inspectie 

pentru procurori $i nr. 759/19.03.2021 al lnspectorului sef al lnspectlel Judiciare; 
cererea (inreglstrata la Consiliul Superior al Magistraturii sub nr. 

1/24578/29.12.2020) forrnulata de catre procurorii CORNEL DAVID DECA $i MONICA 
MUNTEANU; 

- adresa nr. 24592/29.12.2020, emisa de vlcepresedlntele Consiliului Superior al 
Magistraturii, prin care acesta a trimis cererea de mai sus lnspectlel Judiciare, in vederea 
efectuarii de verlflcarl: 

- adresa nr. P22-658 din 14.02.2022 a Serviciului secretariat $i relatli publice din 
cadrul lnspectiei Judiciare; 

,.Cons;iliul Superior al Magistraturii este garantul independentei jus;ti~iei" 
(art. 133 alln.1 din Constltutie, republicata) 
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- ,,Avocatul rupe tacerea la doua luni dupa achitare. Detalii 
cutrernuratoare despre calvarul detentiel nemeritate: Statul roman trebuie sa i~i asume 
eroarea deciziei de condamnare pana la capat", interviu acordat de avocatul 
jurnalistei de la publicatia ,,Gandul" (site-ul gandul.ro), care I-a 
publicat, de asemenea, la data de 25 ianuarie 2022. 

Prin Raportul nr. 22-393 din 07.03.2022, tnspectia Judlclara - Dlrectia de inspectle 
pentru procurori a inaintat Sectiei pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii 
rezultatul verlficarllor privind cererea de aparare a reputatlel profesionale, formulate de 
domnul Cornel David Deca, procuror in cadrul Parchetului de pe langa Curtea de Apel Alba- 
lulia, delegat la Parchetul de pe langa Tribunalul Sibiu, raportul intocmit fiind in sensul 
respingerii ca nelnternelata a cererii privind apararea reputatiel profesionale a domnului 
procuror. 

La data de 18.03.2022 au fost inregistrate la lnspectla Judlclara oblectlunlle formulate 
de domnul procuror Cornel David Deca, din cadrul Parchetului de pe langa Curtea de Apel 
Alba lulia (delegat in prezent in cadrul Parchetului de pe langa Tribunalul Sibiu), la raportul nr. 
22-393 din 07.03.2022 al lnspectiei Judiciare - Dlrectla de lnspectle pentru procurori. 

Prin obiectiuntte sus rnentionote, formulate de procurorul Corne/ David Deca, s-a 
invocat, in esentii, faptul ca: 

- lnspectorul judiciar nu ar fi analizat daca articolele de presa in cauza sunt de natura 
sa afecteze reputatia profeslonala a procurorului sus aratat: 

- in raportul in cauza al lnspectiel Judiciare, s-ar fi retinut, in mod eronat, ca s-a 
solicitat apararea reputatiei profesionale ~i a imaginii publice a magistratului sus mentlonat, 
in raport de aspectele prezentate in 3 articole de presa si nu in 2, cum s-ar fi solicitat; 

- lnspectorul judiciar ar fi mentionat ca, din verificarlte pe care le-ar fi efectuat, nu a 
rezultat ca ar exista o parere publica defavorablla magistratului in cauza, dar nu ar fi indicat in 
ce au constat aceste verlflcart. 

Fata de obiectiunite formulate, tnspectio Judiciarii a ariitat, in esentii, cii: 
- Verlflcanle efectuate in prezenta lucrare sunt enumerate la filele 5-7 din raportul 

intocmit in cauza, iar considerentele inspectorului judiciar, privind eventuala afectare a 
reputatiei profesionale a domnului procuror Cornet David Deca, au fost expuse pe larg in 
raport; 

- "Avocatul acuza: Procurorul de caz, David-Deca, mi-a spus ca stle ca 
sunt nevinovat, dar ca ma va chinui" - publicat la data de 25 ianuarie 2022 de site-ul ,,Flux 
24"; 

"Consiliul Superior al Maglstraturii este garantul i ndependentei justiti ei" 
(art. 133 alln.1 din Constltutie, republlcata) 

CONSI LIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURI I 
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.. ," fara ca presa, au fost certificate practic sustinerile mincinoase ale domnului I 
magistratul rnentlonat sa distinga intre articolele de presa sus aratate, 

De altfel, la fila 5 din cererile sale in cauza, procurorul Cornet David Deca a precizat ca 
acesta anexeaza cererilor, printre altele, "articolele aparute in publlcattile Gandul, Lumea 
[ustitiel ~i Flux 24" {deci 3 articole). 

1n fine, prin adresa nr. 3/2757 /07.02.2022 (care constituie o sesizare in acceptiunea 
art. 30 alin. (2) din Legea nr. 317/2004, republlcata), vicepresedintele Consiliului Superior al 
Magistraturii a trimis lnspectlel Judiciare ~i cererea in original, depusa de procurorul sus 
aratat, Irnpreuna cu documentele anexate (printre care ~i cele 3 articole de presa in discutle), 
in scopul efectuarf de verificari, potrivit art. 30) alin. 2) din Legea nr. 317/2004, republlcata. 

Trebuie rnentlonat ca singurii titulari ai dreptului de sesizare a lnspectlel Judiciare, 
pentru efectuarea veriflcarllor in materia in speta, sunt Plenul Consiliului Superior al 
Magistraturii, sectllle acestuia, presedlntele ~i vlcepresedlntele Consiliului, deci procurorii nu 
pot sesiza direct tnspectla Judiciara in aceasta materie (nefiind titulari ai dreptului de 
sesizare), ci acestla doar "se adreseaza" (cu o cerere) in acest sens Consiliului Superior al 
Magistraturii, potrivit art. 30) alin. 4) din Legea nr. 317/2004, republlcata, art. 66) alin. 3) rap. 
la art. 40) alin. · 2) ~i alin. 21) din Regulamentul de organizare ~i functionare a Consiliului 
Superior al Magistraturii; 

- din Raportul intocmit de lnspectia Judiclara-fila 13, rezulta ca inspectorul judiciar nu 
a facut mentiunea Invocate mai sus la pct. 3), ci, in realitate, a consemnat doar faptul ca " ... nu 
au reiesit indicii privind existenia conturiirii unei piireri pub/ice defavorabile ... ". 

- Tn cererile sale adresate Consiliului Superior al Magistraturii, inregistrate ulterior la 
lnspectla Judiciara, in scopul efectuarll verificarilor prevazute de art. 30) alin. 2) din Legea nr. 
317/2004, republlcata, procurorul Cornel David Deca a evocat nu doar materialele de presa 
publicate de "Lumea Justitlei" (site-ul luju.ro) ~i "Flux 24" (site-ul flux24.ro), ci ~i interviul 
acordat de avocatul publicatlel ,,Gandul" (site-ul gandul.ro), care I-a publicat, de 
asemenea, la data de 25 ianuarie 2022, cu titlul: ,,Avocatul · rupe tacerea la doua 
luni dupa achitare. Detalii cutremuratoare despre calvarul detentiel nemeritate: Statul roman 
trebuie sa i~i asume eroarea deciziei de condamnare pan a ta ca pat". 

In cererea sa formulate in cauza (fila 2), procurorul Cornel David Deca a aratat, 
referitor la interviul respectiv, ca: 11 

... afirmatiile domnului · sunt false, 
calomnioase, au fost preluate de ,,Lumea Justitlel" ~i ,,Flux 24" ca titlu pentru articolele 
publicate, in cuprinsul carora este reluat practic interviul publicat de ziarul ,,Gandul", fiind 
transformate in stlre de presa, rezultat al unui demers jurnalistic ~i astfel creand impresia ca 
ar reprezenta realitatea ", precum ~i faptul ca "Publicand articolele cu acest titlu, ca o stire de 

.. Consiliul Superior al Magistraturii este garantul independentei justi~iei" 
(art. 133 alln.1 din Constltutie. repubtlcata) 
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Tn ce priveste pretinsa neindicare in raport a verlflcarllor efectuate in cauza, s-a aratat 
ca acestea sunt enumerate la filele 5-7 din raportul in speta, iar considerentele pe care se 
lnternelaza propunerea inspectorului [udlclar. privind eventuala afectare a reputatiei 
profesionale a domnului procurer Cornel David Deca, sunt expuse pe larg la pct. 5 din raport 
(filele 9-14). 

Analizand raportul lnspecfiei Judiciare 5i viiztind inscrisurile ata5ate, Secfia pentru 
procurori constata urmatoarele: 

in fapt, prin rechizitoriul emis la data de 17.05.2016 in dosarul penal nr. 
al Directiel Nationale Anticoruptie - Serviciul Teritorial Brasov, procurorii Deca-David Cornel ~i 
Munteanu Monica au dispus trimiterea in judecata, intre altil, a inculpatului 

avocat) - pentru savar~irea lnfractlunilor de constituire a unui grup infractlonal 
organizat, prev.de art. 367 alin. 1 C.pen., trafic de influenta, prev. de art. 291 alin. 1 C.pen., 
complicitate la spalarea banilor, prev. de art. 48 alin. 1 C.pen. rap. la art. 29 alin. 1 lit. ) din 
Legea nr. 656/2002 ~i doua lnfractluni de complicitate la abuz in serviciu, daca functionarul a 
obtlnut pentru altul un folos necuvenit, cu consecinte deosebit de grave, prev. de art. 48 alin. 
1 C.pen. rap. la art. 13 ind. 2 din Legea nr. 78/2000 rap. la art. 297 alin. 1 C.pen., cu aplicarea 
art. 309 C.pen. 

Dosarul a fost inregistrat pe rolul Curtii de Apel Brasov sub nr. 
Prin sentlnta penala nr. , in ceea ce ii priveste pe inculpatul 

_ . lnstanta de fond a dispus o solutle de achitare, tnternelata pe dispozltiile 
art. 16 alin. 1 lit. a) ~i lit. b) teza I) C.p.p. 

Judecand apelurile formulate impotriva sentintel instantel de fond, Tnalta Curte de 
Casatle ~i Justltie - Sectia penala a hotarat, prin decizia penala nr. 
condamnarea, printre altll, a inculpatului la o pedeapsa rezultanta 
de 5 ani inchisoare. 

Ulterior, prin decizia nr. pronuntata in dosarul nr. 
Tnalta Curte de Casatie ~i Justltle - Sectla penala a admis recursul in casatie declarat de 
inculpatul impotriva deciziei penale nr. . acelelasl 
instante de [udecata, a desfilntat, in parte, decizia atacata, numai in ceea ce ii prlveste pe 
inculpatul , si, in rejudecare, a dispus: "In baza art. 448 pct.2 lit.a Cod 
procedure penala, cu referire la art.396 alin.5 Cod procedure penala raportat la art.16 alin.1 
lit.b teza I Cod procedure penala, achlta pe inculpatul pentru savar~irea 
lnfractlunii de constituire a unui grup infractlonal organizat, prev. de art.367 alin.1 ~i 2 Cod 
penal, cu aplicarea art.5 Cod penal ~i, respectiv, a infractlunii de complicitate la infractlunea 
de abuz in serviciu daca functionarul a obtinut pentru altul un folos necuvenit, cu consecinte 

_consiliul Superior al Magistraturil este garantul independentet )usti~iei" 
(art. 133 alin.1 din Constltutie, republicata) 
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-" ... David-Deca, mi-a spus, la prima discutie pe care am avut-o, in decembrie 2015, ca 
stie ca sunt nevinovat, dar ca ma va chinui daca nu spun ce doreste dumnealui ... ". 

in drept, Sectia pentru procurori retlne ca, in calitatea sa fundarnentala de garant al 
independentei justitiei, conform art. 133 alin. {1) din Constltutia Romaniei, ,,Consiliul Superior 
al Magistraturii este garantul lndependentei justifiei''. 

chinui". 

pronuntarea unei solutlt de achitare a acestuia din urma, ca urmare a admiterii recursului sau 
in casatie, prin decizia nr. pronuntata in dosarul nr. al inaltei 
Curti de Casatie ~i Justitie « Sectia penala, 

Aceste aflrmatli, cuprinse in articolele de presa mai sus aratate, sunt urmatoarele: 
-"Procurorul de caz, David-Deca, mi-a spus ci:i 5tie ci:i sunt nevinovat, dar ca ma va 

aceasta fiind insa urrnata de hotarari definitive de condamnare a avocatului 

- ,,Avocatul rupe tiicerea la doui:i /uni dupii achitare. Detalii 
cutremuriitoare despre calvarul detentiei nemeritate: Statul roman trebuie sii 15i asume 
eroarea dectziei de condamnare pani:i la copiit", interviu acordat de avocatul 
jurnalistei de la publlcatla ,,Gandul" (site-ul gandul.ro), care 1-a 
publicat, de asemenea, la data de 25 ianuarie 2022. 

in continutul acestor articole au fost identificate aftrrnatil referitoare la aspecte ale 
urmarlrf penale, desfasurate in dosarul penal rnentionat, finalizat prin pronuntarea unei 

sunt nevinovat, dar cii ma va chinui" - publicat la data de 25 ianuarie 2022 de site-ul ,,Flux 
24t1. 

Procurorul de caz, David-Deco, mi-a spus ca stie cii - "Avocatul 

indata in libertate a inculpatului daca nu este arestat in alta cauza .... " 
La data de 25 ianuarie 2022, in mediul online au Jost publicate articolele de presa: 
- ,,INTERVIU CU - Avocatul condamnat de Completul negru al ICCJ 

pentru ca sl-a exercitat profesia rupe tacerea: "Am trait sentimentul unei mari nedreptati si 
apoi eel ai unei mari neoutinte ... Mi-am impus sa nu accept aceasta nedreptate ... David-Deco, 
mi-a spus la prima discutie pe care am avut-o, in decembrie 2015, ca stie ca sunt nevinovat, 
dar ca ma va chinui daca nu spun ce doreste dumnealui ... Am crezut tntotdeauna in justitie " - 
publicat la data de 25 ianuarie 2022 de site-ul "Lumea justitiel". 

pronuntata de inalta 
~i dispune punerea de 

emise in baza deciziei penale nr .. 
Curte de Casatie ~i Justitle - Sectia Penala in dosarul nr. 

deosebit de grave, prev. de art. 48 alin.1 Cod penal rap. la art. 297 alin.1, art.309 Cod penal ~i 
art.132 din Legea nr.78/2000, cu aplicarea art.5 Cod penal. Anuleaza formele de executare 

.,Consiliul Superior al Magistraturii este garantul independentei justi~iei" 
(art. 133 alln.1 din Constitutie, republicata) 
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In conformitate cu prevederile art. 30 alin. (1) din Legea nr. 317 /2004 privind 
organizarea Consiliului Superior al Magistraturii, republicata, cu modiflcarile ~i completarlle 
ulterioare ,,Sectiile corespunzlitoare ale Consiliului Superior al Magistraturii au dreptul, 
respectiv obliqatla corelativii. de a se sesiza din oficiu pentru a apara judeciitorii ~; procurorii 
impotriva oriciirui act de imixtiune in activitatea profesionalii sau in legiiturii cu aceasto, care 
ar putea afecta independenta sau tmpartiatttatea judeciitoritor, respectiv importiolttatea sou 
independenia procurorilor in dispunerea soiutiilor, in conformitate cu Legea nr. 304/2004 
privind organizarea judiciarii, republicatii, cu modifkiutle ~; completiirile ulterioare, precum ~; 
impotriva oriciitu! act care or crea suspiciuni cu privire la acestea. De asemenea, sectiile 
Consiliului Superior al Magistraturii apiira reputatia profesionalii a judeciitorilor ~; 
procurorilor." 

Tn mod constant, Plenul ~i Sectllle Consiliului Superior al Magistraturii au apreciat ca 
notlunea de reputatie desernneaza parerea publica favorablla sau defavorabila despre o 
persoana, despre felul in care cineva este cunoscut sau apreciat. Exprimarea unei opinii 
publice defavorabile este de natura sa aduca atingere reputatiel unei persoane. Ea este 
justlficata daca se bazeaza pe fapte reale, insa trebuie sanctionata daca se bazeaza pe 
aflrrnatli tendentioase, facute in scopul de a-i discredita onoarea sau reputatia magistratului. 

Reputatia profesionala este o conseclnta a integritatll rnorale sl profesionale de care 
trebuie sa dea dovada fiecare judecator ~i procuror ~i include atitudinea de ansamblu pe care 
magistratul o adopta in relatille cu colegii, cu justlttablltl ~i cu diferitele persoane cu care intra 
in contact in exercitarea profesiei. Reputatia profesionala confera magistratului credibilitate 
~i siguranta in exercitarea profesiei, precum ~i autoritate in examinarea opiniilor, cu 
precadere a celor profesionale. Reputatia profeslonala constituie o valoare esentlala in 
exercitarea functiei ~i, totodata, reprezinta parerea pe care magistratul o creeaza in 
constlinta colectlva despre modul in care i~i exerclta profesia. Aceasta este o consecinta a 
integritatii profesionale ~i morale de care trebuie sa dea dovada fiecare procuror sl se afla in 
stransa legatura cu independenta, impartioiitatea ~i integritatea pe care trebuie sa le 
manifeste in adoptarea solutillor. 

Asadar, scopul unei lnterventli a Sectiel pentru procurori a Consiliului Superior al 
Magistraturii este acela de a asigura conditll optime pentru realizarea actului de justitie, 
demersul fiind justificat in rnasura in care se asigura protectie procurorului aflat in 
exercitarea efectiva a atrlbutlilor specifice functlel detinute, insa analiza acestor valori 
esentiale - reputatia, independento $i lmpartialitatea- nu poate fi facuta decat concomitent 
cu analiza libertatii de exprimare. 

,.Consiliul Superior al Magistraturii este garantul independentei justi~iei" 
(art. 133 alin.1 din Constltutie, republlcata) 
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Totodata, potrivit art. 75 alin. 2 lit. b) din Legea nr. 303/2004 (privind statutul 
judecatorllor ~i procurorilor, republicata, cu modiflcarlle ~i completarile ulterioare), Sectia 
pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii are dreptul, respectiv obligatla ca, la 
cerere sau din oficiu, sa apere reputatia profesionala a procurorilor. 

Dupa cum a retinut ~i Plenul Consiliului Superior al Magistraturii in Hotararea nr. 
823/24.08.2015, reputatla profesionala este reflectata de parerea publlca referitoare la 
modul in care magistratul i~i exercita profesia, astfel ca apararea reputatiei se poate dispune 
,,numai daca se constata ca, o actiune sau imprejurare bine determlnata au avut ca urmare 
formarea unei pareri publice nefavorabile cu privire la activitatea profeslonala a 
judecatorulul, care este de natura sa aduca atingere reputatlel profesionale a acestuia." 

in concluzie, pornind de la aceste conslderatu, pentru a se putea retine ca s-a adus 
atingere reputatiel profesionale a unui magistrat, faptele savar~ite trebuie sa fie publice ~i in 
masura sa lnfluenteze negativ ~i nejustificat opinia publica, in legatura cu modalitatea in care 
magistratul i~i exerclta profesia. 

Potrivit art. 30 alin. 1 ~i 6 din Constltutia Rornanlel, libertatea de exprimare a 
gandurilor, a opiniilor sau a credintelor ~i libertatea creatulor de orice fel, prin viu grai, scris, 
imagini, sunete sau alte mijloace de comunicare in public, sunt inviolabile, insa libertatea de 
exprimare nu poate prejudicia demnitatea, onoarea, vlata particulara a persoanei ~i nici 
dreptul la propria imagine. 

Art. 10 paragraful 1 din Conventia Europeana a Drepturilor Omului consacra 
libertatea de exprimare, aratand ca ,,orice persoanii are dreptul la libertatea de exprimare" ~i 
ca ,,acest drept cuprinde libertatea de opinie $i libertatea de a primi sau de a comunica 
informatii ori idei fiira amestecul autoritiifilor pub/ice $i fiirii a tine seama de frontiere", 

Potrivit art. 4 din Rezolutia nr. 1003 a Adunarii Parlamentare a Consiliului Europei 
privitoare la etica jurnahstica, ,,exprimarea tn presii a opiniilor, poate consta in refiecti! sou 
comentarii asupra unor idei generale sou in observatu ovand legiiturii cu evenimente 
concrete. Des! opiniile sunt inevitabil subiective $i prin urmare, nu pot $i nu trebuie supuse 
criteriului adeviuului, ele trebuie totusi exprimate tntr-o manierii onestii ~i eticii. De 
asemeneo, potrivit art. 6 din oceeasi rezolutie, opiniile exprimate sub forma de comentarii ale 
unor evenimente sou actiuni referitoare la persoane sau institutii, nu trebuie sii nege sou sii 
ascundii in mod intentionot, fapte sou date reole". 

Conform art. 2 din Codul deontologic al ziaristului: ,,ziaristul poate da publicitafii 
numai informatii de a ciiror veridicitate este siqur", potrivit art. 3 din acelasl cod ,,5tirea de 
presii trebuie sd fie exoctii, obiectivd 5i sci nu confind pareri personale", iar conform art. 4 din 

.. consiliul Superior al Magistraturli este garantul independentei justi\iei" 
(art. 133 alln.1 din Constitutie, republicata) 
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Codul deontologic ,,$tirile de presd trebuie difuzate cu respectarea adevdrului numai dupa ce 
au Jost efectuate verlftciiriie de riqoare", 

Sectla pentru procurori constata ca majoritatea drepturilor prevazute de Conventia 
Europeana a Drepturilor Omului sunt drepturi conditlonale, ceea ce lnsearnna ca ele permit 
ingerinte, ce sunt totusl supuse anumitor condltii, tlnand cont de natura esenttala a valorilor 
ocrotite. 

Dreptul la libertatea de exprimare, de asemenea, nu este unul absolut, acesta fiind 
susceptibil de anumite restrangeri, in ipoteza in care folosirea llbertatli de exprimare este 
lndreptata impotriva unor valori pe care statul le poate in mod legitim apara, cum ar fi 
autoritatea ~i irnpartialitatea puterii judecatoresti. 

in acest sens, in mod constant Curtea Europeana a Drepturilor Omului a apreciat ca 
garantia libertatii de exprimare oferita de Conventle este subordonata conditiel ca cei in 
cauza sa actioneze cu buna credinta, in sensul de a furniza informatil exacte ~i demne de 
credit cu respectarea deontologiei jurnalistice. (Radio France ~i altii contra Prantei: Colom bani 
~i altll contra Frantei: Bladet Tromso ~i Stensaas contra Norvegiei, Stangu ~i Scutelnicu contra 
Rornaniei}. 

in [urisprudenta Curtii Europene a Drepturilor Omului s-a apreciat in mod constant 
ca, in virtutea rolului care ii este acordat, presa are obligatla de a alerta publicul atunci cand 
este informata cu privire la existenta unor presupuse ilegalitati, insa referirea la persoane 
determinate, cu mentionarea numelor ~i functlllor acestora, implica obligatia de a furniza o 
baza factuala suflclenta. 

Presa are obligatia de a comunica lnforrnatii cu privire la probleme de interes 
general, mai ales cele care privesc functlonarea justitiel, dar ea nu trebuie sa tntreaca 
anumite limite care tin de protectla reputatiel ~i drepturilor celorlaltl, fiind necesar ca 
rnaglstratli sa fie protejati de atacuri grave ~i nefundamentate. Fara indoiala ca, intr-o 
societate dernocratlca, persoanele private/presa au dreptul sa comenteze ~i sa critice 
administrarea [ustitiei ~i functionaril lrnplicati in aceasta. Totusl, o astfel de crltica nu trebuie 
sa depaseasca anumite limite, deoarece este in interesul general ca procurorii, asemenea 
[udecatorllor, sa beneficieze de increderea publicului. 

CEDO (Curtea) a amintit ca intotdeauna ia in considerare rolul special al sistemului 
judiciar in societate; in calitate de garanti ai [ustitlei, actlunile [udecatorllor ~i procurorilor au 
nevoie de increderea cetatenilor. Din aceasta perspectlva, ar putea fi necesara protejarea lor 
de atacuri distructive lipsite de fundament series. 

fn cauza Lesnik c. Slovaciei, Curtea observa ca procurorii fac parte din sistemul 
judiciar ~i exista un interes general de a beneficia de increderea cetatenllor. Chiar daca intr-o 

,,Consiliul Superior al Magistraturii este garantul independentel justitiei" 
(art. 133 alln.1 din Constttutie, republicata) 
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societate dernocratica cetatenlt pot sa critice modul de administrare a justltlei ~i functionarea 
care particlpa la realizarea acesteia, aceasta critica trebuie sa respecte anumite limite. in 
speta, daca anumite afirmatil ale reclamantului pot trece drept judecati de valoare, acuzatiile 
de luare de mita $i abuz in serviciu depasesc acest nivel al criticii, in conditille in care nu se 
bazeaza pe niciun element de proba. 

Totodata, in cauza Skalka contra Polonia, Curtea a apreciat ca lnstantele nu pot fi 
ferite de critici asupra solutlllor pe care le prornoveaza ori a altar aspecte a actlvltatti lor, insa 
Curtea a considerat necesar sa se realizeze o distinctle intre critica $i un limbaj inadecvat. 

Referindu-se la restrangerea libertatil de exprimare in scopul garantarli autorltatil $i 
lrnpartialitatll puterii judecatorestl, Curtea Europeana a Drepturilor Omului, in cauza Bradford 
contra Danemarcei, a decis ca interesul de a proteja reputatla $i a asigura autoritatea 
maglstratllcr este superior aceluia de a permite o dlscutie libera asupra impartialitatii 
acestora. 

in prlvinta magtstratilor, Curtea a recunoscut de asemenea ca limitele criticii 
admisibile erau mai largi decat in prtvmta unor simpli cetatenl, chiar daca nu Ii se pot aplica 
aceleasi criterii ca $i oamenilor politici (Oberschlick c. Austriei nr. 2; Janowski c. Poloniei; 
Nikula c. Finlandei). 

Nu s-ar putea spune di functtonaril se expun in mod constient unui control atent al 
faptelor $i gesturilor lor ca $i in cazul oamenilor politici $i ar trebui, in consecinta, sa fie tratatl 
pe picior de egalitate cu acestia din urma atunci cand este vorba despre criticarea 
comportamentului lor. Mai mult, functlonaril, mai ales maglstratll, data fiind obllgatla lor de 
rezerva, trebuie sa beneficieze de increderea publicului fara a fi perturbati in mod injust. 
Asadar, se poate dovedi necesar sa fie protejati impotriva atacurilor ofensatoare atunci cand 
sunt in cadrul serviciului (Stangu $i Scutelnicu c. Romaniei). 

In art. 5 al Rezolutlel 1003 (1993) privind etica jurnallstlca se arata ca ,,exprimarea 
opiniilor poate consta in reflectii sau comentarii asupra unor idei generale sau in observatil 
privind inforrnatii avand legatura cu evenimente concrete. De$i opiniile sunt inevitabil 
subiective $i, prin urmare, nu pot $i nu trebuie sa fie supuse criteriului adevarului, ele trebuie 
totusi exprimate intr-o rnanlera onesta $i etlca". 

Tn ceea priveste exlgentele profesiei de avocat prin raportare, inclusiv, la limitele 
llbertatll de exprimare, la art. 38 din Legea nr. 51/1995, forma in vigoare la data savar$irii 
activitatilor infractlonale de catre cei doi avocatl: ,,Avocatul este dator sii studieze temeinic 
cauzele care i-au Jost tncredintate, angajate sau din oficiu, sii se prezinte la fiecare termen la 
lnstantele de judecatii sau la organele de urmiirire penalii ori la alte institutii, conform 
mandatului tncredintat, sii manifeste constiinciozitote ~; probitate profesionalii, sci pledeze cu 

,,Consiliul Superior al Magistraturii este garantul indepsndentei justitiei" 
(art. 133 alln.1 din Constltutis, republicata) 
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demnitate fata de judeciitori ~; de pa,tile din proces, sa depuna concluzii scrise sau note de 
5edintii ori de cote ori natura sau dificultatea cauzei cere aceasta ori instanta de judecata 
dispune in acest sens. Nerespectarea imputabila a acestor indatoriri profesionale constituie 
abatere disciplinarii." 

Potrivit art. 38 alin. (3) din Legea nr. 51/1995, forma 1n vigoare la data comunicatului 
de presa al Baroului Brasov, ,,Avocatu/ nu riispunde penal pentru sustinettle fiicute oral sau in 
scris, in formii adecvatii ( ... ) in fafa instantelor de judecatii, a organelor de urmiirire penalii 
sau a a/tor organe administrative de jurisdicfie 5i nici dacii sunt in legiiturd cu consultutiile 
oferite justifiabililor ori cu formularea apararii in acea cauza ori pentru sustinerile /acute in 
cadrul consuttatnto: verbale sau consultatillor scrise acordate clientilor, dacii ele sunt /acute 
cu respectarea normelor de deontologie profesionalii", iar potrivit alin. (5) al acelulasl text 
legal, ,,Nu constituie abatere disciplinarii 5i nici nu pot atrage alte forme de riispundere 
juridicii a avocatului opiniile juridice ale acestuia, exercitarea drepturilor, indeplinirea 
obligafii/or previizute de lege 5i /olosirea mijloacelor legale pentru pregatirea ~i realizarea 
efectivii a apiiriirt! libertatilor, drepturilor 5i intereselor legitime ale dleruilor soi". 

Art. 40 din Legea nr. 51/1995, forma in vigoare la data comunicatului de press al 
Baroului Brasov, prevede ca: ,,(2) Avocatul este obligat sii depuna toata diligenta pentru 
apiirarea drepturilor, libertiitilor ~; intereselor /egitime ale clienfilor ~; so uzeze de mijloacele 
previuute de lege, pe care le considerii favorabile acestora. {3) Avocatul este obligat sii se 
abfinii de la asistarea si sfiituirea unui client in realizarea de ciitre acesta de acte sau fapte ce 
ar putea constitui infractiuni. (4) Avocatul este fndreptiifit sa se retraga imediat si so renunie 
la asistarea 5i reprezentarea c/ientului in cazul in care actiunile 5i scopurile ocestuia, aparent 
legale la inceputul oststentei si/sau al reprezentiirii, se dovedesc, pe parcursul acesteia, ca 
fiind infraqionale." 

De asemenea, [urtsprudenta Curtii Europene a Drepturilor Omului, in ce priveste 
limitele libertatii de exprimare protejate de art.10 din Conventie cu trimitere concrete la 
pozltla avocatului, se refera la: ,,{ ... ) statutul specific al ovocatllor ii plaseaza tntr-o pozitie 
centralii in administrarea justifiei, ca intermediari intre justitiabili 5i instante, ceea ce explica 
standardele de conduitii impuse in general membrilor baroului. In plus, activitatea instantelor 
iudecatoresu, care este garant al justifiei 5i a care! misiune este fundamentalii in statul de 
drept, are nevoie de increderea pub/icului. Avand in vedere rolul cheie al ovocatilor in acest 
domeniu, ne putem astepta ca acestia sii contribuie la buna junctionare a justifiei ~i, astfel, la 
increderea publicului in aceasta ". 

in cauza Morice c.Frantei, Curtea a reamintit ca: ,,{a) ovocatii au dreptul sii se 
pronunte public cu privire la [unctionarea justifiei, dar criticile tor nu pot depa5i anumite limite 

.. consiliul Superior al Magistraturii este garantul independentel justitiei" 
(art. 133 alln.1 din Constltutie, repubhcata) 

CON SI LI UL SUPERIOR AL MAGlSTRATURIJ 

W
W

W
.L

U
M

EA
JU

ST
IT

IE
I.R

O



Fl Tel: (+40)21-311.69.02 R"A Website: www.csm1909.ro (o) Calea Plevnei nr. 1418, sector 6, 
bd Fax: (+40)21-311.69.01 l:::::::::::J Email: secretar_general@csm1909.ro '\:/ cod postal 060011 

Numar de inregistrare in registrul de evidento a prelucrarilor de date cu coracter persona! 2359 Pagina 14 din 18 

menite sci protejeze sistemul judiciar de atacuri gratuite $i nefondate care ar putea Ji motivate 
doar de dotinta sau strategia de a muta dezbaterea judiciara in domeniul strict mediatic sou 
de a ataca magistrafii investiti cu sotutionarea cauzei; (b) avocatii nu pot face afirmoti! de o 
gravitate care ar depiisl comentariile admisibtle, Jara o baza foctuatii so/ida; 5i (c) 
comentariile avocotilor trebuie sa fie viuute in contextul lor general, in special pentru a 
determina daca pot fi considerate in$elatoare sou ca un atac gratuit $i pentru a se asigura ca 
expresiile utilizate in acest caz au o legaturii suficient de stransii cu faptele cazului". 

sectia pentru procurori va analiza cererea de apiirare a reputatie! profesionale, 
formulata de domnul procuror Corne/ David-Deco ovand in vedere aspectele de /apt $i 
motivele invocate de petenti, Raportul nr. 22-393 din 28.03.2022 al inspectiel Judiciare - 
Direcfia de tnsoectie pentru procurori, precum 5i cadrul normativ mai sus evocat, privind, pe 
de o parte, rolul Consi/iului Superior al Magistraturii de a apiira reputotio profesionalii a 
maqistrotilor, iar pe de a/ta parte, exercitarea dreptului la libero exprimare. 

in concret, contrar celor retinute de Inspectia judiciara, Sectia pentru procurori 
apreciaza ca articolele publicate de "Lumea Justltlel" (site-ul luju.ro), "Flux 24" (site-ul 
flux24.ro), respectiv de publlcatla "Gandul" (site-ul gandul.ro), cu titlurile anterior 
rnentlonate au rolul de a capta atentia cititorului, fiind totodata de natura de natura a-i 
afecta reputatia profeslonala a domnului procurer Cornel David-Deca. 

Astfel, Sectla pentru procurori retine ca pentru a-si indeplini in mod corespunzator 
atributille procurorii au nevoie de increderea opiniei publice, iar aceasta incredere poate fi 
afectata de aftrrnatll bazate pe generalltati care nu i~i gasesc corespondentul in realitate ~i 
care pun la indoiala integritatea ~i reputatia profeslonala a magistratilor. 

Reputatia profeslonala confers unui magistrat credibilitate ~i siguranta in exercitarea 
profesiei, precum ~i autoritate in exprimarea opiniilor, cu precadere a celor profesionale. 

Din aceasta perspective reputatia magistratului presupune doua componente 
esentlale ~i anume: pe de o parte, obllgatia magistratului de a avea o conduita generala 
exernplara, care reprezlnta ~i o conditle de acces in profesie, carela ii corespunde dreptul de a 
se bucura de reputatle in fata societatil, a justltiabllllor, precum ~i a corpului profesional ~i, pe 
de alta parte, obligatla Statului de a garanta rnentlnerea reputatiei profesionale de fiecare 
data cand se constata ca faptele semnalate sunt de natura sa ii afecteze prestigiul ~i, pe cale 
de conseclnta, autoritatea in exercitarea profesiei. 

Fata de situatia de fapt retinuta, Sectia pentru procurori constata ca afirrnatiile din 
cuprinsul articolelor de presa rnentionate anterior contin aflrmatii nereale, lipsite de suport 
probator, iar autorii acestora au depasit limitele dreptului la informare, sadlnd in constilnta 

.. Consiliul Superior al Magistraturii este garantul independentei justitiei" 
(art. 133 alln.1 din Constitutie, republicat~) 
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cititorilor ideea ca domnul procurer Corne! David-Deca a tncalcat legea, efectuand 
necorespunzator ancheta penala. 

Prezentarea unor informatil privind activitatea profeslonala a domnului procurer 
precum "Am trait sentimentul unei mari nedreptati si apoi eel al unei mari neputinte ... Mi-am 
impus sa nu accept aceasta nedreptate ... David-Deco, mi-a spus la prima discufie pe care am 
ovut-o, in decembrie 2015, ca stie ca sunt nevinovat, dar ca ma va chinui daca nu spun ce 
doreste dumnealui..." - publicat la data de 25 ianuarie 2022 de site-ul "Lumea [ustitlel", 
respect iv " _ acuza: Procurorul de caz, David-Deco, mi-a spus ca stie ca 
sunt nevinovat, dar ca ma va chinul" - publicat la data de 25 ianuarie 2022 de site-ul ,,Flux 
24", fara verificarea realitatii datelor publicate, este contrara ~i prevederilor art. 1 din Codul 
deontologic al ziaristului, conform carora ,,Ziaristul are datoria primordiolii de a relata 
adeviirul, indiferent de consecintele ce le-or putea avea osupra so, obligafie ce decurge din 
dreptul constitutional al publicului de a fi corect informat." 

Un astfel de mod de prezentare este in dlscordanta ~i cu reglementarea cuprinsa in 
dlspozttlile art. 6 din Rezolutla nr. 1003 {1993) a Adunarii Parlamentare a Consiliului Europei 
cu privire la etica zlanstlca, in conformitate cu care opiniile exprimate sub forrna de 
comentarii, ale unor evenimente sau actlunl, cu referinta la persoane sau lnstituttl, nu trebuie 
sa nege sau sa ascunda in mod intentlonat fapte sau date reale. 

Curtea Europeana a Drepturilor Omului a mai statuat ca pentru aprecierea 
caracterului calomnios al afirrnatlilor unor [umallstl, criteriul determinant trebuie sa fie buna 
- credlnta a [urnalistilor. Acest fapt presupune ,,analizo atitudinii subiective a outorului in 
raport cu afirmotiile sale $i scopul demersului jurnolistic" (cauza Radio France ~i altii vs. 
Franta, hotararea din 30.03.2004). Garantia oferita de art.10 din Conventla [urnaltstilor care 
prezlnta fapte de interes general nu poate opera decat daca actloneaza cu buna-credlnta, 
acestia avand obligatia de a face verlficari rezonabile cu privire la tnforrnatule primite inainte 
de publicare. 

Din aceasta perspective, se impune ca orice articol de presa sa releve ~i punctul de 
vedere al procurorului despre care se face vorbire ori al parchetelor in care acesta sl-a 
desfasurat activitatea asupra problematicii pusa in dezbatere, pentru verificarea vertdlcitatii 
infcrrnatiilor prezentate ~i respectarli prevederilor art. 1.2. din Codul Deontologic al 
Jurnalistului din Romania {adoptat de catre Conventia Organlzatulor de Media, in perioada 9- 
11 iulie 2004), in conformitate cu care ,,Jurnalistul este dator sd caute, sd respecte $i sa 
comunice faptele - O§O cum acestea pot fi cunoscute prin verificdri rezonabile -in virtutea 
dreptului pub/icului de a Ji informat". 

.. Consiliul Superior al Magistraturii este garantul independentei justitiei" 
(art. 133 alln.1 din Constltutie, republicata) 
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Aceasta obligatie a jurnalistului de a verifica tnformatla rezulta ~i din prevederile art. 
2.2.2 din actul antementionat vizand regulile redactarii, care stipuleaza ca ,,Jurnalistul va 
verifica informatiile tn mod rezonabil inainte de a le publica ~i va exprima opinii pe o bozo 
[actualii. lnformafiile viidit neadeviirate sou ce/e despre care jurnalistul are motive temeinice 
sa creada ca suntfalse nu vor fi publicate". 

Presa are sarcina de a comunica lnforrnatll ~i idei legate de cauzele aflate pe rolul 
instantelor, deoarece administrarea [ustitie! serveste colectivitatll in ansamblul ei ~i necesita 
cooperarea unui public bine informat, asa cum a statuat Curtea Europeana a Drepturilor 
Omului in Cauza Sunday Times impotriva Marii Britanii. 

Corelativ acestui drept al presei in contactul cu puterea [udecatoreasca, este 
recunoscut ~i dreptul maglstratilor de a beneficia de increderea opiniei publice, pentru a-sl 
putea indeplini in mod corespunzator atributiile, fiind deci necesar sa fie proteiati impotriva 
unor atacuri distructive, lipsite de fundament, asa cum se retine de catre Curtea Europeana a 
Drepturilor Omului in Cauza Sabau ~i Parcalab impotriva Rornaruel, 

Afirmatia ca " ... David-Deco, mi-a spus ca stie cii sunt nevinovat, dar cii ma vo 
chinui ... " are O vadita tenta defaimatoare, nefiind respectata conditia prezentarli cu buna- 
credinta a mformatlllor de interes public ~i nici dreptul publicului de a fi informat corect ~i 
onest, Sectia pentru procurori observand ca opinia enuntata se raporteaza tendentios la 
persoana domnului procurer Cornel David-Deca, lnducandu-se opiniei publice ideea ca 
magistratul ar fi instrumentat dosarul in dlscutle in alt cadru decat eel legal, exercltand 
actlunea penala impotriva unei persoane despre care stia ca este nevinovata. 

Pe de-o parte, Sectia pentru procurori retina ca, in virtutea libertatii de exprimare ~i 
a rolului care este atribuit presei intr-o societate dernocratlca, jurnallstll au posibilitatea de a 
pune in dlscutla publicului aspecte care tin de buna functionare a autorttatllor si, implicit, a 
justitiei, iar aceste principii capata o mai mare irnportanta atunci cand vin in contact cu 
activitatea de infaptuire a justitiei, fiind consacrat faptul ca presa are sarcina de a comunica 
lnforrnatu ~i idei legate de modalitatea de desfasurare a unor astfel de proceduri, deoarece 
administrarea [ustltlel, in ansamblul ei, serveste colectlvitatii ~i neceslta o informare corecta a 
publicului. 

Pe de alta parte, puterea pe care o detine presa, urmare a impactului major pe care ii 
au comentariile ~i aprecierile [urnalistilor asupra publicului larg, nu trebuie sa fie utlllzata in 
scopul denlgraril persoanelor sau dlscreditarf procurorilor care Instrurnenteaza diverse 
dosare penale. 

Cu toate acestea, Sectla pentru procurori constata ca modalitatea in care a fast 
prezentata realitatea juridica fara O documentare suflcienta ~i fara un drept la replica a fost 

,.Consiliul Superior al Magistraturii este garantul independentei justi\iei" 
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Art. 1 - Neinsu~irea continutului raspunsulul Inspectiei Judiciare la oblectiumle 
formulate de domnul CORNEL DAVID-DECA, procuror in cadrul Parchetului de pe langa 
Curtea de Apel Alba lulia, delegat la Parchetul de pe langa Tribunalul Sibiu. 

Art. 2 - Admiterea cererii de aparare a reputatiel profesionale formulate de domnul 
CORNEL DAVID-DECA, procuror in cadrul Parchetului de pe langa Curtea de Apel Alba lulia, 
delegat la Parchetul de pe langa Tribunalul Sibiu. 

HOTARASTE 

SEqlA PENTRU PROCURORI A 
CONSILIULUI SUPERIOR AL MAGISTRATURII 

publice cu privire la activitatea profeslonala desfa~urata de domnul procurer Cornel David- 
Deca, depa~indu-se asadar cadrul unor simple speculatli, al unei provocart sau exagerarl ~i 
afecteaza reputatia profesicnala a magistratului. 

De~i preocuparea legltima asupra bunei functionarl a justltlel este justiflcata, sectta 
pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii apreclaza ca rernarclle proferate, 
precurn ~i acreditarea ideii ca domnul procurer a exercitat actiunea penala, respectiv a dispus 
trimiterea in judecata a unei persoane ~ti ind d este nevlnovata f epasesc limitele unor critici 
admlslhile, avand drept conseclnta discreditarea rnorala ~i profeslonala a domniei sale ~i fiind 
de natura sa afecteze reputatla profesionala a magistratului in solutlonarea cauzelor de 
competenta sa. 

Pentru aceste considerente, sectte pentru procurori apreciaza admisibile oblectiunlle 
formulate de domnul Cornel David-Deca, procurer in cadrul Parchetului de pe langa Curtea 
de Apel Alba lulia, delegat in cadrul Parchetului de pe langa Tribunalul Sibiu, astfel ca nu i$i va 
tnsusl contlnutul raspunsului lnspectiel Judiciare la obiectlunlle formulate de magistratul 
antereferit $i va admite prezenta cerere de apararea reputatlei profesionale. 

Fata de cele expuse, in temeiul dlspozltlllor art. 40 alin. (2) lit. q) cu referire la art. 30 
alin. (1) din Legea nr. 317 /2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, repubhcata, cu 
modiflcarile $i completarile ulterioare, prin vot direct ~i secret, cu unanimitatea voturilor 
exprimate ale membrilor prezenti: 

de natura a denatura mformatta prezentata, reahzandu-se in fapt dezinformarea opiniei 

nConsiliul Superior al Maglstraturii este garantul independentel justitiei" 
(art, 133 alln.1 din Constltutie, republicat~) 
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Data in Bucuresti, la data de 12 aprilie 2022 

Art. 3 - Prezenta Hotar3re nr. 721 din 12 aprilie 2022 a Sectiel pentru procurori a 
Consiliului Superior al Magistraturii se comunlca tnspectiei Judiciare ~i petentului. 

.Conslliul Superior al Magistraturii este garantul independentei Justi~ei" 
(art. 133 alln .1 din Constltutie, republicat~) 
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